A

At

At in Pharmacopoliis diutius degens, vel intra anni decursum, non minori cum admiratione animadvertet, tanta ex segete vix quartam præscribi partem: reliquas vero tamquam mera antiquitatis monumenta, prope modum intacta & sine usu jacere, ut facile suspicetur quilibet medicamina complura ejuscemodi jure esse exterminanda. Provenit autem largus hic medicamentorum proventus, tum ex commentis ævi, quod vocant medium, sua ex universa fere India arcessentis, tum ab ipso statim reformationis tempore, usque dum novissime quoque introductus est usus Terrorum: e. g. Conii, Daturæ, Phytolacæ &c. postquam venenatorum in Medicina formidinem tandem exsuperare didicerit orbis inguarus & meticulosus *a*).

§. II.

Duplex est, prout a Medicis tractari solet, MEDICINA: Empirica & Dogmatica. *Empirica* est, quæ Pharmaca adhibet longo usu probata, citra omnem de operandi modo disquisitionem. Hujus generis erat Medicina tantum non omnis veterum, atque gentium quarumvis solidiori eruditione ac notitia artis theoretica, Anatomix scilicet, Physiologiæ, Pathologiæ, una cum Physicæ, Chemiæ, Botanices &c. non confirmatarum. Ejusmodi quoque etjamnum est *Sinensium*, quorum in Pharmacopoliis, perinde quidem ac in nostris, loculi sunt quamplurimi, sua quilibet herba repletus simplici nec præparata, sed qui loculi non herbæ sed morbi cujusdam, contra quem utiles habentur, nomen adscriptum præferunt: e. g. Herba contra Cephalalgiam, Herba contra Colicam, Herba contra Febrem intermittentem, Herba contra Peripneumoniam &c. Inde fit, ut qui cer-

a) Esculenta conservare, venena restituere sanitatem & Medicamenta a venenis sola dosi differre primum docuit D. Præf. Mat. Med. n. 16, 17.

certo morbo quodam se laborare sentiunt Pharmacopolum adeuntes herbam ex voto coemant atque in infuso epotent. Neque diffitendum est, suo quoque gaudere, eoque non minimo Medicinam hanc Empiricam pretio: quippe Medicamina ejusmodi simplicia suam per plures omnino aetates in morbis quibusdam vim testatam fecere, cum e contrario, quæ sapius vana deprehensa fuerint, sponte sua evluerunt. Unde Wedelius theor: IX. *Omnes sectæ Empiria conveniunt, eamque pro basi agnoscunt.* Quid, quod medicamenta nostra optima gentibus non nisi Empiria nixis, accepta referimus, cujus rei fidem faciant China, Ipecacuanha, Gvajacum, Asla foetida, Opium &c. Solidior autem illa, quam nos profitemur, *Medicina Dogmatica* est, theoria atque rationibus suffulta, quæ & *Mechanica*, *methodica*, *rationalisque* audit: ut enim corporis nostri *Machina* ex sapientissimo Numinis instituto ad *leges Mechanicas*, atque *Hydraulicas*, qua structuram & operationes est efficta, ita etiam quandoque turbata eadem erit ad *regulas emendanda*. Constat autem *Machina* hæc ex partibus fluidis & solidis (seposita hic substantia medullari de qua forte alio loco & tempore fiet dicendi copia) Atque *Fluidæ* quidem ceu veræ solidorum matrices, etiam sanguineam massam ex rubro sanguine & seroso compositam, sub se comprehendunt; quæ rursus bifariam differre potest, scilicet qua *Crasin* & *Diathefin*: ratione *Craseos*, cum vel abundat vel deficit, nimium seri copia: *Diatheleos*, cum massa sanguinea peregrino quodam vel acri vel viscido fuerit permixta.